
Apstiprinātas ar 27.05.2016. 

  rīkojumu Nr.3.1-1_0035_200_16_43 

 

Kvalitātes prasības putnu būru izgatavošanai sīkajiem 

dobumperētāju putniem 
 

 

Būri izgatavojami no sausiem 20 - 25 mm bieziem skujkoku dēļiem. Dēļi 

nedrīkst būt gludi (ēvelēti). Būru izmēriem jāatbilst attēlos norādītajiem (Pielikums 

Nr.1). 

Būru konstrukcijai obligāti jābūt ar nodrošinājumu pret plēsēju (caunu) 

postījumiem. Būris 1.att. nodrošināts pret postījumiem ar šim nolūkam paredzētiem 

dēlīšiem zem skrejas (būrīša iekšpusē un ārpusē). Var izmantot tikai ārējo dēlīti, taču 

tad tam jābūt 60 mm garam, un attiecīgi garākam jābūt arī jumtiņa pārlaidumam pār 

skrejas sieniņu (2. att.).  

Būriem jābūt viegli atveramiem, lai tos varētu regulāri tīrīt. Būris 1.attēlā ir 

atverams, noceļot visu būri no tā aizmugurējās sieniņas. Aizmugurējo sieniņu 

pienaglo pie koka ar vienu lielu naglu, sieniņas augšējā malā iedzītas divas nelielas 

naglas ar nokniebtiem galiem, kam pretī būra jumtiņā izurbti divi caurumi. Būra sānus 

no iekšpuses balsta pie aizmugurējās sieniņas pienaglotas latiņas.  

Būris 2. attēlā ir atverams, noņemot jumtiņu. Jumtiņa apakšpusē pienagloti 

divi dēlīši, kas, jumtiņu uzliekot, tiek iespiesti starp būra sieniņām. Dēlīšu vietā 

jumtiņa nostiprinājumam var izmantot arī četras naglas, kas iedzītas jumtiņā no 

apakšpuses, un tiek cieši iespiestas būrīša stūros, jumtiņu uzliekot. Noņemamo 

jumtiņu ieteicams nostiprināt ar stiepli, kas pārstiepta tam pāri, lai plēsēji nevarētu 

būrīti atvērt. 

 Lai nodrošinātu vieglu būra atrašanu pēc tā izlikšanas, uz skrejas sieniņas ar 

koku marķējamo krāsu uzzīmē apli (D=30mm). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Nr.1 

 

Putnu būru konstrukcijas un to izmēri. 

 

 
 


